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Anotace

Teoretická část práce je zaměřená na Domovy mládeže, jejich legislativní vymezení,

jejich funkci a další specifika Domovů mládeže jako školských zařízení ubytovacího

typu. Dále se zabývá volným časem a výchovou ve volném čase dospívajících.

Praktická část následně mapuje, jak pracovníci domovů mládeže vnímají současnou roli

domovů mládeže, možnosti trávení volného času v rámci domova mládeže, jak vidí

jejich vývoj v budoucnosti, a kde vidí možná problematická místa při poskytování

služeb s domovem mládeže spojených.
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Annotation

The theoretical part is focused on Youth homes, their legislative determination, their

function and other specifics of Youth homes as an educational facilities, which is meant

also as an accommodation. The thesis deals also with leisure time of adolescents and

their possible education during the leisure time.

The practical part examines, how employees of Youth homes perceive the present role

of Youth homes, possibilities of spending the leisure time of adolescents there, how

they see the future and where they may see problems by the provision of services in

their working field.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého čtyřletého působení na

jednom z Pražských domovů mládeže, na pozici asistent vychovatele. Během těchto let

jsem se setkala se spoustou dospívajících mladých mužů, pro které byl domov mládeže

doslova druhým domovem. Trávili zde 90% svého času v kolektivu svých vrstevníků,

kteří jim nahradili sourozence, a pod dohledem vychovatelů, kteří zastoupili jejich

rodiče.

Přestože důvody pobytu studentů na domově mládeže byly velmi rozdílné, od

možnosti navštěvovat specializované studijní obory (vrcholový sport, hudba), až po

odchod z domova kvůli vyhroceným osobním vztahům, které se elegantně vyřešily

odchodem na vzdálenou školu a ubytováním na domově mládeže s občasnými

návštěvami. Je jednoznačné, že domov mládeže a jejich čtyřletý pobyt na něm byl

důležitým, ale hlavně formujícím obdobím v jejich životě.

O domovech mládeže bylo napsáno mnoho prací, ale většina z nich se

soustředila jen na úzkou a velmi specializovanou část fungování domova mládeže, což

je logické, protože domov mládeže je komplikovaný celek, ve kterém se prolínají různé

aspekty. Ale přesto, že se jedná hlavně o výchovné zařízení s návazností na výchovné

metody a nařízení, nelze opomenout ani aspekt finanční, personální či hygienický.

Ve své práci bych se chtěla soustředit na udržitelnost fungování domovů

mládeže ve stávajícím modelu i v budoucnosti. Pokusit se o analýzu v komplexní šíři a

pokusit se pojmenovat problémy, které domovy mládeže čekají.

Kromě odborné literatury a dostupných statistik, výročních zpráv, finančních

výkazů použiji k získání informací dotazníkové šetření, které bude rozesláno

pracovníkům domovů mládeže po celé republice, a to v tištěné podobě, jako

elektronický dokument nebo internetový formulář. Doufám, že variabilitou

dotazníkového šetření docílím vyšší úspěšnosti vyplnění dotazníku.
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1 Domov mládeže

Domov mládeže je ubytovacím zařízením, které je určeno pro středoškoláky a

studenty vyšších odborných škol, kteří vzhledem ke vzdálenosti od domova potřebují

ubytování. Domov mládeže je takto místem, kde studenti pobývají mimo vyučování a

kde tedy tráví svůj volný čas.

Domov mládeže bychom dle Koláře a kol. (2012, s. 34) mohli charakterizovat

jako „školské ubytovací i výchovné zařízení pro středoškolskou mládež, která se

vzdělává na středních školách, mimo místo svého bydliště s určitým režimem (internát).

V zařízení se studenty (učni) pracují vychovatelé, instruktoři. Předpokládá se široká

nabídka činností, tj. organizace společných aktivit s odborným vedením (sportovní

instruktor), klubovní činnosti, knihovna, tělovýchovné prostory a jejich vybavení.

Poskytuje se i stravování“.

Domovy mládeže mohou být jak součástí jednotlivých středních škol, tak mohou

být rovněž samostatné a sloužit několika těmto školám. Vždy zde záleží na tom, zda

daná škola měla v minulosti velký zájem studentů, kteří museli do školy dojíždět z větší

vzdálenosti, a bylo zde tedy zapotřebí jim zajistit ubytování a tento zájem ze strany

tohoto typu studentů přetrvává i do současnosti. V opačném případě by domov mládeže

byl nevyužitý zcela nebo z velké části a z ekonomického hlediska by bylo velmi složité

jej udržet.

Posláním každého domova mládeže je udržení zájmu studentů a žáků o vybraný

směr studia a přispívání ke smysluplnému a vhodnému využívání volného času.

(Němec, 2002).

Domovy mládeže nejsou nějakými novodobými zařízeními, ale podobná zařízení

k účelům ubytování studentů zda existují po staletí, kdy školy byly zřizovány ve

velkých městech, některé obory jen v některých státech, kam bylo nutné pro ty, u

kterých zde byla potřeba se vzdělávat, dojíždět nebo se zde rovněž ubytovávat.
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Počátky existence prvních ubytovacích a výchovných zařízení jsou tedy velmi

dávné a již u dvorů babylonských a asyrských panovníků vznikaly první školské

ubytovny pro děti z bohatých a vlivných rodin. I v blízkosti důležitých staroegyptských

chrámů a svatyň existovala takováto zařízení (Chlup, Kubálek a Uher, 1938, s. 533).

Problémy s ubytováním studentů a žáků nastaly na evropském kontinentu ve

středověku. Řešením v těchto případech bylo povětšinou ubytování v soukromí. Úroveň

tohoto bydlení byla velmi rozmanitá. Zásadním problémem bylo pak ubytování učňů,

kteří bydleli u svých mistrů a to převážně v nepříliš dobrých ubytovacích podmínkách a

zároveň museli vykonávat i další pomocné domácí práce. Zároveň se ubytováním učňů

a studentů zabývaly i církevní organizace, a to například saleziáni, kteří pro tyto účely

zřizovali školy, učňovská střediska a internáty. V institucionální podobě se k rozšíření

ubytovacích zařízení pro studenty rozvíjí po druhé světové válce (Bendl a kol., 2015, s.

137-138).

Tato potřeba mohla pravděpodobně souviset s vyšší potřebou zvyšování

odbornosti pro stále více rozvíjející se obory, pro které již nebylo možné využít

poznatků získaných pouze studiem na základních školách případně získání vědomostí

od mistrů. Nutně tedy zde vyvstává potřeba odbornějšího vzdělávání, které však bylo

v mnoha oblastech nedostupné vzhledem k dopravním podmínkám této doby. Z tohoto

důvodu nutně muselo dojít k rozvoji ubytovacích zařízení pro studenty a především pak

k postupnému rozvoji domovů mládeže jako formy školských zařízení nejen s nabídkou

ubytování, ale rovněž s nabídkou aktivit pro trávení volného času.

Režim v domovech mládeže byl zpočátku autoritativní a hraničil až s vojenským

režimem, který byl charakteristický především povinnou účastí na volnočasových

akcích, hlášením, omezením osobního volna a podobně. Postupem času se mění nejen

kvalita ubytování a stravy, ale především i styl výchovy a to směrem k demokratickému

výchovnému stylu, kdy zde existuje participace, hodnocení a realizace volnočasových

akcí samotnými studenty (Bendl a kol., 2015, s. 137-138).
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Na druhou stranu se každý domov mládeže v těchto svých rysech poněkud

odlišuje, vždy zde záleží na tom, jaká je zkušenost daného typu zařízení a především

jací v něm jsou pracovníci a především pak vychovatelé. Podle nich se pak odvíjí

atmosféra vládnoucí v domově mládeže.

S odklonem od autoritativního k demokratickému stylu vedení domovů mládeže

souvisí i žákovská samospráva, která v tomto procesu demokratizace hraje významnou

roli a ve které studenti a žáci mohou do jisté míry ovlivňovat dění v rámci fungování

těchto zařízeních.

Každý z ubytovaných studentů má právo být zvolen do žákovské samosprávy.

Ta je iniciativním, ale zároveň i poradním orgánem vedení domova mládeže a s touto

samosprávou pravidelně spolupracuje i ředitel domova mládeže nebo jím pověřený

vychovatel. S ředitelem může například samospráva projednávat i tak závažná

rozhodnutí jako je vyloučení ubytovaného studenta a to kvůli jeho závažnému porušení

vnitřního řádu domova mládeže. Žákovská správa se vyjadřuje, ale zároveň i podává

návrhy na činnosti domova mládeže, ke stravování, zároveň se podílí na hodnocení

pořádku v ložnicích apod. K posílení vztahů v domově mládeže školská samospráva

s vedením domova nebo s vedením a pedagogy škol pořádá různé soutěže, které mohou


[…]

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Tabulka č.10

Jakým směrem by se měl

ubírat vývoj domovů

mládeže

Počet %

Zvýšením možností

relaxace a trávení volného

času

23 39,65

Omezením volnočasových

nabídek

2 3,44

Zvýšením vzdělávání 12 20,68

Zvýšením důrazu na

výchovu

5 8,62

Nevím 16 27,58

Z výsledků vyplynulo, že u 39,65% respondentů by se měl vývoj domovů

mládeže ubírat zvýšením možností relaxace a trávení volného času, u 20,68% se jednalo

o zvýšení vzdělávání. Jen u 8,62% by měl vývoj vést ke zvýšení důrazu na výchovu

studentů a u 3,44% by vývoj měl být veden snižováním volnočasové nabídky. 27,58%

respondentů na otázku nedokázalo odpovědět.

Výsledky prokázaly, že pracovníci vnímají domovy mládeže jako místa, kde by

mělo především docházet k smysluplnému trávení volného času a měly by být i místem

potřebné relaxace. Významnou míru podpory mělo o zvýšení funkce vzdělávání.

Naopak omezení volnočasových aktivit a zvyšování důrazu na výchovu.
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Závěr

Domovy mládeže hrají významnou roli při utváření osobnosti dospívajícího

člověka a je z tohoto důvodu důležité, aby plnily roli nejen místa, kde nacházejí studenti

jakýsi přechodný nový domov, kde mohou přespat a najíst se, ale především aby

domovy mládeže byly místem, které motivuje studenty ke smysluplnému trávení

volného času.

Domovy mládeže nabízejí v rámci svých možností dostatečné množství různých

kroužků, především se jedná o kroužky, které jsou zaměřeny na různé sportovní aktivity

v různých druzích sportu a rovněž i kroužky výpočetní techniky, výtvarné výchovy

nebo kroužky, které jsou zaměřeny na kulturní a společenský vývoj osobnosti.

Zároveň domovy mládeže svým ubytovaným studentům nabízejí k dispozici i

další zařízení, která mohou využít pro trávení volného času, kdy se jedná především o

televizní a společenskou místnost, tělocvičny, hřiště, posilovny, bazén nebo místnost

s počítačovou technikou. Toto je velmi důležité pro neorganizované trávení volného

času, kdy se studenti mohou sami rozhodnout, co budou samostatně dělat.

Je jistě důležité, aby studenti mohli trávit volný čas jak neorganizovaně, kdy

mohou využít různé možnosti, které jim domov mládeže nabízí a sami tak vymyslet, co

budou v daný čas dělat, tak je rovněž důležitý i organizované trávení volného času, kdy

se dospívající mohou dovídat nové informace, naučit se novým znalostem a

dovednostem, které jsou jim předkládány potřebnou autoritou. Zároveň mohou zjistit, že

jim nějaká aktivita jde a mohou v ní dále samostatně pokračovat a rozvíjet ji.
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Příloha č. 1.

Řád domova mládeže

Řád domova mládeže obsahuje povětšinou následující práva a povinnosti žáků, kteří

jsou v něm ubytováni:

Práva žáků ubytovaných v domově mládeže (Pávkova, 2002, s. 128):

i. používat přidělenou místnost s příslušenstvím a zároveň i využívat

dalších zařízení, které jsou žákům určeny,

j. podílet se na organizaci života žáků v domově mládeže a účastnit se

pořádaných akcí,

k. požadovat účelné vybavení pokoje a výměnu ložního prádla,

l. podávat připomínky ke všem otázkám života v domově mládeže a to

řediteli školy, vychovateli anebo žákovské samosprávě,

m. odjíždět k rodičům na dny pracovního klidu, přičemž tento odjezd

nezapisuje do odjezdové knihy, kterou rodiče žáka stvrzují podpisem,

n. odjíždět i během týdne ale vždy s písemným souhlasem rodiče,

o. požádat v kterémkoli dnu v týdnu o udělení vycházky svého

skupinového vychovatele,

p. být zvolen do žákovské samosprávy.

K povinnostem ubytovaných žáků především patří následující body (Pávkova, 2002, s.

128- 129):

a) dodržovat vnitřní řád a řídit se pokyny pracovníků domova

mládeže,

b) svědomitě se připravovat na vyučování,

c) udržovat čistotu a pořádek ve svých osobních věcech, v ložnici a

ve společných prostorách domova mládeže a denně si uklízet

ložnici,
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d) dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví a dodržovat

protipožární řád,

e) používat jen schválené elektrospotřebiče,

f) šetřit zařízení domova mládeže, elektrickou energii, vodu a

potraviny,

g) dodržovat zásady slušného chování,

h) ve všech prostorách domova mládeže se přezouvat, chodit

přiměřeně a čistě oblečen,

i) pro ukládání potravin užívat k tomuto vyhrazené prostory,

j) oznámit vychovateli úraz nebo onemocnění,

k) přicházet do domova mládeže včas, střízlivý a slušně upravený,

l) návštěvy přijímat v návštěvní místnosti,

m) nepřinášet do domova mládeže cennosti a vyšší peněžité částky.

V domovech mládeže je zakázáno:

a) svévolně poškozovat zařízení domova mládeže,

b) užívat a přechovávat alkohol ale i jiné omamné nebo škodlivé

látky,

c) hrát hazardní hry.

O vyloučení žáka či studenta rozhoduje ředitel školy či školského zařízení. Důvodem

tohoto opatření je závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským

zákonem, či školním nebo vnitřním řádem domova mládeže. V případě podmíněného

vyloučení stanoví ředitel zkušební lhůtu, trvající maximálně jeden rok. Pokud se žák či

student v této lhůtě neosvědčí, tedy dojde z jeho strany k dalšímu závažnému

zaviněnému porušení norem, smí ředitel školského zařízení nebo školy rozhodnout o

vyloučení žáka či studenta.