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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Autorka svým výzkumem získala poměrně velké množství informací o
tom, jak pracovníci Domovů mládeže vnímají toto zařízení. Bylo něco,
co autorku ve výsledcích výzkumů překvapilo ať už v pozitivním nebo
negativním smyslu?

Poznámky Práci limitují formální nedostatky. Úprava neodpovídá Opatření č.
8/2015o formální úpravě bakalářské práce

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30.4.2016 Veronika Blažková

Ida KAPIASOVÁ

Domovy mládeže a jejich perspektiva

PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.